
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
 
 
 

Portaria nº. 133/2010-PROGRAD, 03 de Maio de 2010 
 

 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL D E 
ALAGOAS , no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº. 117, de 04.03.2008, da 
Magnífica Reitora, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no período de 03.05.2010 a 30.12.2010, os alunos abaixo relacionados 

para, SEM BOLSA, exercerem a função de Monitor de acordo com o artigo 4º da Resolução 
de nº. 55/2008 - CONSUNI/UFAL, de 10 de novembro de 2008: 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

1. ABERALDO JONAS DE CARVALHO ALVES 
2. ANDERSON DANTAS DA SILVA 
3. ANDERSON RODRIGUES SABINO 
4. BRUNO FERNANDO DE OLIVEIRA ARAÚJO 
5. CAMILA TORRES DA ROCHA 
6. DANIEL DA SILVA TORRES 
7. DIANA MOURA DOS SANTOS 
8. DIOGO AUGUSTO FERREIRA 
9. ÉRICA GOMES DE LIMA 
10. ÉRIKA CRISTINA SOUZA DA SILVA CORREIA 
11. JACKSON GAMA OLIVEIRA 
12. JOHN LENNON MELO AZEVEDO 
13. JOSÉ ANDERSON SOARES BARROS 
14. JOSÉ MONTEIRO TORRES NETO 
15. KLEBSON SANTOS BRITO 
16. KRISTHIANNE XISTO BARROS PEIXOTO 
17. MARIA INAJAL RODRIGUES DA SILVA DAS NEVES 
18. MARINA DE LIRA SORIANO 
19. MIKAELLE DA SILVA FERREIRA 



20. MOACELI DE MAGALHÃES FREIRE 
21. PAULO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
22. PAULO RICARDO APRÍGIO CLEMENTE 
23. RODRIGO ZEYMER AUAD 
24. SAMUEL DE SOUZA FRANÇA 
25. SAMUEL SILVA 
26. TIAGO ALEXANDRE DA SILVA 
27. THALYSON MEDEIROS DE SANTANA 
28. VINÍCIUS SANTOS GOMES DA SILVA 
29. VIVIANE MELO COELHO BARROS 

   
CENTRO DE TECNOLOGIA 

1. ANA CAROLINA OLIVEIRA FERREIRA 
2. BEATRIZ RAMOS BARBOZA 
3. CELSO LUIS DOS SANTOS ROMEIRO JÚNIOR 
4. CLEILSON FÁBIO BERNARDINO JÚNIOR 
5. DAVI LEÃO RAMOS 
6. ESDRAS JONATHAN HONORATO COSTA 
7. HELENO PONTES BEZERRA NETO 
8. INAÊ ALMEIDA FERREIRA 
9. IVÂNIA SILVA DE LIMA 
10. JOÃO MANOEL S. M. DOS SANTOS FILHO 
11. JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES 
12. KAROLINE ALVES DE MELO MORAES 
13. LUCAS PEREIRA DE GOUVEIA 
14. PEDRO VITOR SOUSA RIBEIRO 
15. THAISE DA SILVA OLIVEIRA MORAIS 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

1. ALAN DE ALBUQUERQUE MELO 
2. ANISIO LUIZ DA SILVA BRITO 
3. BERGSON WLLIAMS MENDONÇA WANDERLEY 
4. BRUNO FELIPE VALOZ DE OLIVEIRA 
5. FLÁVIO ANDERSON PEDROSA DE MELO 
6. GABRIELA DO ESPÍRITO SANTOS 
7. HELLOISA CRISTINE GOMES DE MIRANDA 
8. ÍTALA GOMES DA SILVA 
9. JAVAN SAMI ARAÚJO DOS SANTOS 
10. LAUDICÉA VIANEI CAVALCANTE CAETANO 
11. LÉA LINO DO NASCIMENTO 
12. LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS 
13. LÍLIAN BÁRBARA CAVALCANTI CARDOSO 
14. MARCOS AURÉLIO DA PENHA SILVA 
15. MAYARA TELES VIVEIROS DE LIRA 
16. MICHELLE PATRÍCIA DA SILVA PONTES 
17. PAMILA LEILANE BARROS BANDEIRA 
18. RAFAEL ANDRÉ DE BARROS 
19. TACIANA AGRA FARIAS 
20. THAINY KLÉIA DA SILVA LIRA 
21. WALDINEIDE DOS SANTOS 



ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA 
1. KATYANE RODRIGUES 
2. LÍVIA RAFAELLA MENEZES DA ROCHA 
3. LYSIANE ADÁLIA BRANDÃO BEZERRA 
4. RAFAEL MELLO VIEIRA 

 
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

1. ANDRÉ ÁQUILA DO NASCIMENTO FONSECA 
2. ANGÉLICA SANTOS SILVA 
3. BRUNA RENATA SOARES PINHEIRO 
4. DIÓGENES TEIXEIRA DA MATA MELO 
5. EDMILSON ALVES DA SILVA JÚNIOR 
6. ELAINE DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 
7. EMMANUELA MARIA JARDIM CANSANÇÃO MOTA 
8. FERNANDA MARTINS GONÇALVES 
9. FERNANDA MONTEIRO FEERO 
10. HANNA HAYSSA DE SENA CAVALCANTE 
11. JÉSSICA MARIA BONFIM DE PAULA  
12. JOSÉ CRISTIANO DA COSTA SILVA 
13. JUANA PEIXOTO BASTOS COSTA 
14. LUANNE DE AMORIM BEZERRA 
15. LUCAS QUEIROZ DA SILVA 
16. RODRIGO OLIVEIRA NOBRE 
17. RODRYGO FREIRE DE OLIVEIRA SOARES NUNES 
18. TACIANA SANTIAGO DE MELO 
19. VANESSA KAROLINE DE MELO XAVIER 
20. YASMIM SANTOS CARDOSO 

 
FACULDADE DE DIREITO 

1. ALDA MARIA NOGUEIRA PEDROZA 
2. ANDERSON LUIZ DA SILVA 
3. BRUNA ROCHA CAVALCANTE 
4. CAROLINA MARIA FERREIRA GOMES 
5. DOUGLAS DUREMBERG MELO BALBINO 
6. EDUARDO FALCÃO BASTOS COSTA 
7. ELIS AMANDA MORAES DE ARAÚJO 
8. FLÁVIA HORA OLIVEIRA 
9. GERDSON DOS SANTOS JÚNIOR 
10. ISIS DE CÁSSIA SANTOS 
11. JULIANA FALCÃO BATISTA DOS SANTOS 
12. JULIANA VASCONCELOS MAIA LEMOS 
13. KLEVERTON HALLEYSSON BIBIANO DE OLIVEIRA 
14. LAYANNE DE BARROS PINO LIMA 
15. LEONAM PINHEIRO RODRIGUES 
16. LUANA MARÍLIA ARAÚJO PADILHA DE HOLANDA 
17. LUIS FELIPE MOURA FEITOSA 
18. MARCOS ANTÔNIO TORRES UCHÔA 
19. MARIANNA ALBUQURQUE DANTAS 
20. MILTON PEREIRA DE FRANÇA NETTO 
21. PATRÍCIA BASTOS DE CARVALHO 



22. PRISCILLA EMANUELLE DE MELO CAVALCANTE 
23. ROSANA THAYSA SILVA DE SOUZA 
24. THIAGO SOUTO DOS SANTOS 
25. THYCIANE MAIA BRANDÃO  
26. VANESSA LAÍS CAVALCANTE VASSALO 

  
FACULDADE DE LETRAS 

1. ALINE OLIVEIRA DE MOURA 
2. DANILA DA CONCEIÇÃO 
3. IZABELA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 
4. JULIANA TEREZA DE SOUZA LIMA 
5. KAROLYNNE KAYA MARIA AMORIM MOURA 
6. RIANE RANIELLE PADILHA DA SILVA 
7. SIMONE VALÉRIA DE ARAÚJO 

 
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDAD E 

1. ALLISSON NASCIMENTO GONÇALVES DA SILVA 
2. ARIANA DOS SANTOS GONÇALVES 
3. EVERSON LOPES LINS 
4. IGOR RAPHAEL DOS SANTOS BANDEIRA 
5. LUIZ EDUARDO DA ROCHA ATAÍDE 
6. SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA 
7. SÔNIA DE OLIVEIRA 
8. WAGNER SILVA DE SÊNA 

 
FACULDADE DE MEDICINA 

1. ALEX DA COSTA VIEIRA 
2. BRUNO CARNEIRO BANDEIRA 
3. BRUNO FERNANDES CAVALCANTE 
4. CAROLINE TEIXEIRA PINTO 
5. DANILLO OMENA DE ARAÚJO FERNANDES 
6. GABRIELE TELES CHAVES 
7. GIULIA DE MIRANDA TAGLIALEGNA 
8. HELTON MAYCO NUNES DA SILVA OLIVEIRA  
9. IGOR DE CASTRO TEIXEIRA 
10. KADEDJA KELLY DOS SANTOS 
11. LAISA MIRELE SANTOS DE CARVALHO 
12. LUCAS DE PÁDUA GOMES DE FARIAS 
13. MARCUS VINÍCIUS PALMEIRA OLIVEIRA 
14. RAFAELA ROSA DE OLIVEIRA FERNANDES 
15. TEÓFANES MELO SILVA 

 
FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

1. ALICE DE OLIVEIRA DANTAS 
2. ALYNE GOMES SILVA 
3. ANA CÍCERA DE SOUSA SILVA 
4. ANDREA MARQUES DOS SANTOS 
5. ARIANE GLEYSE AZEVEDO DOS SANTOS 
6. BRENDA LIMA DA SILVA 
7. BRUNA MERGULHÃO DE BRITO 



8. BRUNO FRANCISCO SANTOS PERCIANO 
9. CARINE RAMOS ACIOLY DE BARROS 
10. CARLOS EDUARDO DA SILVA PACHECO 
11. CATHERINE CAVALCANTI PADILHA 
12. DOUGLAS BRANDÃO FIRMO SOARES 
13. EDICLEIDE PETUBA MAGALHÃES 
14. EDINEZ PEDROSA DA SILVA 
15. EPIFANIO FEITOSA DA SILVA NETO 
16. ISABELA LAYS LOPES LINS 
17. JULIANA MARA SANTOS CARDOSO 
18. KALINE CRISTINA MOURA DOS SANTOS 
19. KEINE MENDONÇA PEREIRA 
20. LÍDIA BEZERRA BARBOSA 
21. MARIA ANIELLY PEDROSA DA SILVA 
22. MARIA DE MELO FREIRE 
23. MARIANA LOPES FREIRE 
24. MAYARA JATOBÁ DOS SANTOS 
25. MIRIAM FERREIRA BOMFIM 
26. MORGANA EGLE ALVES NEVES 
27. NÁDIA GABRIELLE DE MORAES BELO 
28. NATÁLIA FERREIRA PINHO GAMA 
29. PATRÍCIA DE MENEZES MARINHO 
30. RENATA DE ALMEIDA SÁ 
31. SILVANY BARROS OLIMPIO 
32. TACY SANTANA MACHADO 
33. THAYANNE EMANUELLE BARBOSA E SILVA 

 
 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

1. ANA KARLA LESSA WANDERLEY 
2. ANA PATRÍCIA DE SOUZA SILVA 
3. ANA PAULA TENÓRIO DE SÁ 
4. ÂNGELA CRISTINA DA SILVA LIMA 
5. ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA NETO 
6. BRÍCIO DOUGLAS DE OMENA 
7. BRUNA GABRIELA ARAÚJO XIMENES 
8. BRUNO EVERTHON DUARTE MELO 
9. CAMILA NUNES CARVALHO 
10. CÂNDIDA KAROLINE NASCIMENTO SANTOS 
11. CARLOS ALFREDO IZIDORO SAMPAIO DOS SANTOS 
12. DAYSE ANDRADE ROMÃO 
13. DAYSE FRANCIS LUIS DE MENDONÇA OLIVEIRA BRANDÃO 
14. DIEGO LUIZ MOREIRA MACÊDO 
15. DIOGO DE OLIVEIRA CARVALHO 
16. DYANA DOS SANTOS FAGUNDES 
17. ERICKA PORANGABA ACCIOLY DE OLIVEIRA 
18. ERIKA VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
19. FABIANA SUELLEN FIGUEIREDO DE SIQUEIRA 
20. FERNANDA MESSERSCHMIDT DE SOUZA 
21. HELENA NUNES DA ROCHA 



22. IDIANE BIANCA LIMA SOARES 
23. ILANA SANTOS RAMALHO 
24. JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO BARROS 
25. JOHNNY HOLANDA DE GAUW 
26. JOSEANE NUNES DA SILVA 
27. KATHERINE XIMENE VIEIRA ALENCAR 
28. LAILSON MARTINS SILVA 
29. LAÍS CRISTINA PONTES ESPÍNDOLA 
30. LARA MARIA MELO DA COSTA 
31. LARISSA BATISTA JACÓ 
32. LAYS CAROLINE OLIVEIRA DE OMENA 
33. MARCOS ROBERTO GUIMARÃES SILVA 
34. MARIA DA CONCEIÇÃO MELO ARAÚJO 
35. MARÍLIA GABRIELA MENDES DE ALENCAR 
36. MARÍLIA MARTINA GUANAANY DE OLIVEIRA TENÓRIO 
37. MÊLEA CATRINE SILVA DOS SANTOS 
38. PAULO ROSA DOS SANTOS JÚNIOR 
39. PAULO VINÍCIUS MATIAS SANTOS 
40. PEDRO FELLYPE FEITOSA MARIANO 
41. PEDRO HENRIQUE DA HORA SALES 
42. PEDRO JORGE CAVALCANTE COSTA 
43. PRISCILA ANÁLIA LOPES CORREIA 
44. RAFAELA ALVES AZEVEDO 
45. RAPHAEL TEIXEIRA MOREIRA 
46. RODOLFO DE OLIVEIRA CHAGAS ALMEIDA 
47. RODOLFO RODRIGUES DE CARVALHO 
48. RODRIGO NEVES SILVA 
49. SÂMIA KELLY SANTANA BARROS 
50. SÉRGIO ANDREA BENITEZ MONTÃNÊS 
51. SIMONE CRISTINA DE FREITAS DIAS 
52. SYBELLE LOPES DE SANTA MARIA 
53. TASSIANA MARIA BARBOSA RIBEIRO 
54. THACIANE FERREIRA DA ROCHA 
55. VANDSON FERREIRA BARBOSA 
56. VENCESLAU DIONISIO DE FREITAS 
57. VICTOR GUIMARÃES SANTOS PLECH 

 
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

1. CINTHIA ROBERTA PEREIRA BARBOSA 
2. DEUSDETH KELLY SILVA SANTOS 

 
INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES  

1. ANA CÉLIA DA ROCHA SANTOS 
2. ANTONIO DE PÁDUA CAMÊLO CANEL 
3. DIEGO LUCENA DE CASTRO 
4. JANAINA SOARES DA SILVA 
5. MARIANA FERREIRA MARQUES 
6. MORENA MELO DIAS 
7. PAULO DOS SANTOS NASCIMENTO 
8. PRISCILA DUARTE DE OLIVEIRA 



9. REGINA JULIANA SOUZA DA SILVA 
 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

1. AMANDA BEATRIZ FRANKEN TOJAL 
2. AMANDA DA SILVA 
3. CAROLINA BARBOSA BRITO DA MATTA 
4. DAVI FREITAS TENÓRIO 
5. DÉBORA JULIANA BORBA CAVALCANTE 
6. DIANE ALMEIDA DA SILVA 
7. ELOIZA LOPES DE LIMA 
8. ELSON ALEXANDRO CORDEIRO FOLHA FILHO 
9. EVANDSON DOS SANTOS LOPES MARINHO 
10. EVELINE DA SILVA MENDONÇA RÊGO 
11. FILIPE LIMA DANTAS 
12. FRANCINE GOMES BARROS MENDONÇA 
13. GILSON SANTOS DE MELO 
14. HENRIQUE PINHEIRO AFONSO CAVALCANTE 
15. IGNÁCIO ADOLFO LEUTENEGGER 
16. IGOR GOMES PADILHA 
17. JACKSON FORTALEZA DE LIMA 
18. JACQUELINE FERREIRA E SILVA 
19. JANAINA FREITAS SILVA DE ARAÚJO 
20. JEFFERSON ALAIN DA COSTA FERREIRA 
21. JENNIFER CRISTINA PEROBA DA SILVA LINS 
22. JESSIKA MARIA DE MOURA NEVES 
23. JOÃO PEDRO RODRIGUES FRANÇA 
24. JOSÉ PATRÍCIO FONSECA NETO 
25. KARINA CAVALCANTE BELTRÃO DE CASTRO 
26. LAIS COSTA AGRA 
27. LARINE FERREIRA LIMA 
28. LUANA PAULA NOGUEIRA DE ARAÚJO 
29. LUCAS FIGUEREDO CARDOSO 
30. LUDIMILLA CARMEN CAVALCANTE MAGALHÃES 
31. LUIZ ANTÔNIO DE MORAES COSTA 
32. LUIZ HENRIQUE AGRA CAVALCANTE SILVA 
33. MARVIN PAULO LINS 
34. NAÉLIA MONIQUE MOREIRA BRITO SILVA 
35. POLIANA GABRIELE ALVES DE SOUZA LINS 
36. RAFAELA DA HORA SALES 
37. RAPHAELLA LOPES PLECH 
38. RODOLFO RODRIGUES DE CARVALHO 
39. TALITA BRANDÃO 
40. VINICIUS JOSÉ RIBEIRO VARJÃO 
41. YASMIN SALES MEDEIROS 
42. YUMI ASAKURA BEZERRA DE OLIVEIRA 
 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS 
1. ADRIANO CORREIA DE MARCHI 
2. EDWANS SILVA CORDEIRO 
3. FLÁVIA DIAS RABELO 



4. MARYANA CAVALCANTE CORDEIRO 
5. RENATO VIEIRA COSTA 
6. WENDELL MAX BARBOSA FIALHO 

 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

1. CARLOS JORGE SILVA DOS SANTOS 
2. ELIZABETH LIMA FORTUNATO 
3. JAINARA GOMES DE OLIVEIRA 
4. JÉSSIKA DANIELLE DOS SANTOS PEREIRA 
5. SUZANA ALVES DA SILVA 

 
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 

1. BRUNO NORMANDE LINS 
2. CARLOS EDUARDO DA SILVA COSTA 
3. DAVID HENRIQUE DE SOUZA LIMA 
4. ENDHE ELIAS SOARES 
5. EVELLYN SOARES CAVALCANTE 
6. FELIPE CARLOS LIMA DOS SANTOS 
7. JEAN CARLOS DE CARVALHO MELO 
8. LUCAS BENEVIDES MIRANDA DE AMORIM 
9. MARCOS ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 
10. MARIA HELYNNE LIMA SILVA 
11. OLAVO DE HOLANDA CAVLCANTI NETO 
12. PAULO ROGÉRIO DE SOUZA E SILVA FILHO 
13. VITOR CORREIRA ALVES 

 
INSTITUTO DE FÍSICA 

1. ADALBERTO MARQUES DE AZEVEDO JÚNIOR 
2. DANÚBIA TEIXEIRA SILVA 
3. DAVID WELSON DE MORAIS SILVA 
4. EMANUELLE SATIKO MONTEIRO MATSUMOTO 
5. HARRISSON DAVID ASSIS SANTOS 
6. JOSEMI ALVES DA SILVA FILHO 
7. KATYLANE VIEIRA FERREIRA 
8. LADIVONE ALENCAR MACIEL 
9. LIDIANE DO NASCIMENTO SILVA 
10. LUIZ ALBERTO MUNIZ TAVARES 
11. PEDRO DOS SANTOS RIBEIRO 
12. WELYSON TIANO DOS SANTOS RAMOS 

 
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBI ENTE 

1. AMANDA BARBOSA GUEDES SILVA 
2. ANA RÍSIA SOARES  
3. ANDRÉA GEÓRGIA SOUZA ARAÚJO 
4. ARIANE DA ALMEIDA PONTES  
5. CÉLIA REGINA DOS SANTOS 
6. ERIQUE DUARTE SANTIAGO 
7. EVERSON DE OLIVEIRA SANTOS 
8. GISELE PEREIRA DOS SANTOS 
 



9. JOSIELMA MARIA BATISTA DE ARAÚJO 
10. KELIZANGELA DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 
11. KIZZY ALVES RESENDE 
12. MAYARA DANTAS MOREIRA 
13. MICHELE PATRÍCIA DA SILVA PONTES 
14. RAQUELINE DA SILVA SANTOS 
15. SARA ALCÂNTARA DOS SANTOS 
16. SHEYLLA PATRÍCIA GOMES DO NASCIMENTO 

 
INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 

1. ANDRÉ PEREIRA GONÇALVES 
2. EVERSON MOREIRA DA SILVA 
3. FELLIPE PEREIRA RODRIGUES 
4. JEANINE DE OLIVEIRA SILVA 
5. PEDRO MACIEL COSTA PINTO 
6. RAQUEL FERRERIA DA SILVA 
7. SARA FIGUEIRÊDO DE ALCÂNTARA MORAIS 

 
 
 

 
 

ANDERSON DE BARROS DANTAS 
PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 

 


